
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области

ПРИКАЗ

31 января 2022 года                      № 113

О  проведении  муниципального
конкурса  профессионального
мастерства  наставников  и  молодых
педагогов «Две звезды»

В целях  поддержки  профессионального  развития  молодых  педагогов  и
распространения  инновационных  практик  наставничества  в  образовательных
учреждениях  Старооскольского  городского  округа,  в  соответствии  с  планом
работы  управления  образования  администрации  Старооскольского  городского
округа на 2022 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  с  01  февраля  по  31  марта  2022 года  муниципальный
конкурс  профессионального мастерства  наставников и молодых педагогов «Две
звезды» (далее – Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить  состав  оргкомитета  с  правами  жюри  Конкурса
(приложение №2).

4. Утвердить план проведения  Конкурса (приложение №3).

5. Руководителям  образовательных  организаций  обеспечить  участие
наставников и молодых педагогов в Конкурсе.

6. Муниципальному  бюджетному  учреждению  дополнительного
профессионального  образования  «Старооскольский  институт  развития
образования» (Куропаткина А.Н.):

6.1. Организовать проведение Конкурса.
6.2.  Обеспечить  консалтинговое  сопровождение  педагогов,  принимающих

участие в Конкурсе.



6.3. Обеспечить освещение Конкурса в СМИ.

7. Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителя
начальника управления образования И.Г. Ушакову.

И.о. начальника управления 
образования администрации
Старооскольского городского округа И.Г. Ушакова

Хлебникова Елена Ильинична, 
8(4725)22-06-47



 Приложение №2 
Утверждено приказом 
от 31.01.2022 №113

          

  

о муниципальном конкурсе  профессионального мастерства наставников и
молодых педагогов «Две звезды»

1. Общие положения
1.1. Настоящее  положение  определяет  статус,  цель  и  задачи

муниципального конкурса профессионального мастерства наставников и молодых
педагогов «Две звезды» (далее – Конкурс).

1.2. Учредитель  Конкурса  –  управление  образования  администрации
Старооскольского городского округа.

1.3. Организатор  Конкурса  –  муниципальное  бюджетное  учреждение
дополнительного  профессионального  образования  «Старооскольский  институт
развития образования».

1.4. Руководство  и  проведение  Конкурса  осуществляет  оргкомитет  с
правами жюри, утвержденный приказом управления образования администрации
Старооскольского  городского  округа.  Оргкомитет  определяет  порядок,  формы,
место  и  даты  проведения  этапов  Конкурса  и  его  финала,  утверждает  итоги
Конкурса.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1.   Цель  Конкурса:  поддержка  профессионального  развития  молодых

педагогов  и  распространение  инновационных  практик  наставничества  в
образовательных учреждениях  Старооскольского городского округа.

2.2. Задачи Конкурса:
2.2.1. Выявление и распространение эффективного опыта педагогов-наставников.
2.2.2. Поддержка института наставничества в системе образования.
2.2.3. Стимулирование профессионального роста педагогов.
2.2.4. Активизация  профессионального  общения  и  обмена  опытом  между
педагогами-наставниками и молодыми педагогами.
2.2.5. Повышение престижа педагогической профессии.

3. Участники Конкурса
3.1.  Участниками Конкурса могут стать граждане Российской Федерации,

которые  являются  педагогическими  и/или  руководящими  работниками  образо-
вательных  организаций,  осуществляющими  функции  наставника,  основным  ме-
стом работы  которых является дошкольные образовательные организации и обще-
образовательные организации  Старооскольского городского округа.

3.2.  Выдвижение  кандидатов  на  участие  в  Конкурсе  проводится  образо-
вательной организацией.

3.3.  В Конкурсе могут принимать участие педагоги-наставники и молодые

ПОЛОЖЕНИЕ



специалисты со  стажем работы не  более  3  лет  (возраст  не  старше  35 лет),  ра-
ботающие в дошкольных образовательных организациях и общеобразовательных
учреждениях Старооскольского городского округа.

3.4. Для участия в Конкурсе педагоги направляют в МБУ ДПО «СОИРО» 
следующие материалы в электронном виде: 

3.4.1. Заявку команды (форма № 1) в форматах word  и  pdf.
3.4.2. Портретные фотографии наставника и молодого педагога, форма 

одежды – корпоративная (электронные версии фотографий в формате *.jpg).
Фотографии предоставляются ТОЛЬКО в электронной версии. 
3.4.3.  Согласие  участников  Конкурса  на  обработку  персональных данных

(форма № 2).
3.4.4.  Копию  приказа  руководителя  образовательной  организации  об

исполнении конкурсантом функций наставника.
3.4.5. Конкурсные материалы могут быть представлены в одной из форм:

-  видеоотчет «Один  день  из  жизни  педагога-наставника  и  начинающего
педагога»;

- слайд-шоу «Мы с наставником вдвоем…»;
-  видеоколлаж «Наставник и молодой педагог: лестница профессионального

роста»;
- слайд-шоу «Наставничество: в шутку и всерьез»;
- видеореклама «Самый классный наставник».

4.3.6. Материалы предоставляются до 18 февраля 2022 года на электронную
почту iuu_onr@mail.ru с пометкой «Наставник».

4. Требования к оформлению конкурсной работы
4.1.  Видеоматериалы  могут  быть  сняты  на  мобильный  телефон  или

видеокамеру.  Видеоролик с записью размещается на видеохостинге youtube.com.
Ссылку  на  видеоролик  необходимо  направить  на  адрес  электронной  почты
iuu_onr@mail.ru в срок до 18 февраля 2022 года.

Требования к видеозаписи: 
-  наличие  титульного  листа   видеозаписи  (с  указанием  ФИО  авторов,

полного названия ОО, темы Конкурса, года);
- видеоматериал должен иметь голосовое сопровождение (комментарий);
- продолжительность видео – 3-5 минут.

 4.2.   Слайд-шоу   выполненная   в   программе   PowerPoint.   Презентация 
размещается   на   Яндекс.Диске.   Ссылку   необходимо   направить   на   адрес 
электронной почты iuu_onr@mail.ru в срок до 18 февраля 2022 года.

Требования к презентации:
- наличие титульного листа (с указанием ФИО авторов, полного названия

ОО, темы Конкурса, года);
-  на последнем слайде указываются источники информации (при наличии

таковых);
-  объем презентации 10-15 слайдов;
- текстовые блоки должны быть краткими и информативными;

mailto:iuu_onr@mail.ru
mailto:iuu_onr@mail.ru


- отсутствие орфографических, грамматических и стилистических ошибок в
тексте;

- презентация должна быть выдержана в едином стиле.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса
 5.1.  Конкурс  проводится  в  2  тура:  отборочный  тур  (заочно-очный)  и

финальный очный тур (очный).
5.2.  Первый тур (отборочный тур) проводится с  18 февраля по 04 марта

2022 года и включает два конкурсных испытания:
- с 21 по 24 февраля 2022 года — экспертиза представленных материалов

команд (в заочной форме).
5.3.  Творческая  презентация  системы  наставничества  «Вместе  мы

команда» (проводится в режиме онлайн) - 25 февраля 2022 года.
Регламент выступление - до 5 минут, ответы на вопросы членов жюри - до 5

минут.
5.4. Критерии оценивания первого тура:
5.4.1. Соответствие материала теме Конкурса.
5.4.2. Соответствие  требованиям  к  видеоматериалам/презентациям,

изложенным в данном Положении.
5.4.3. Творческий подход.
5.4.4. Раскрытие темы.
5.4.5. Уровень изложения, грамотность и художественный стиль.
5.4.6. Актуальность   (степень  соответствия  современным  тенденциям

развития образования, описание текущей ситуации, проблем, затруднений).
5.4.7.  Методическое  обеспечение  (наличие  методических  и  нормативных

документов, описывающих практику, список литературы, интернет-источников).
5.4.8.  Уникальность/инновационность  практики  (наличие  уникальных

элементов практики, которые выделяют ее среди других практик).
5.4.9.  Возможность  тиражирования  практики  (практика  носит

универсальный  характер  и  может  быть  применена  в  других  образовательных
организациях).

5.4.10.  Результативность  практики  (ориентированность  на  конкретный
практический результат, наличие критериев эффективности практики).

5.5. Пять команд, набравших наибольшее количество баллов, проходят во 
второй тур.

5.6. Второй (финальный) тур проводится с 10 по 31 марта 2022 года.
5.7.  Очные испытания  второго  тура  проводятся  в  один день  в  рамках  декады

профессионального  мастерства  наставников  и  молодых  педагогов  «Вместе  в
будущее – 2022».

5.8. Конкурсы  «Мы - команда!», «Умею сам - научу другого» и кейс «Пять
вопросов»  направлены  на  выявление  профессиональных  компетенций,  умения
работать в команде и знание основных приоритетов развития образования РФ.

5.9.  Критерии оценивания второго тура:
 понимание идеи Конкурса и ее отражение в представлении;



 актуальность авторских находок, их инновационность;
 аргументированность и практическая применимость авторских идей;
 оригинальность и творческий подход; 
 результативность,  практическая  применимость  и  возможность  тиражирования
опыта; 
 владение  понятийным  аппаратом,  методическая  грамотность,  корректное  ис-
пользование терминологии;
 умение организовать работу по трансляции опыта с новыми субъектами отноше-
ний;
 способность к педагогической импровизации;
 коммуникативная культура и языковая грамотность.

6. Подведение итогов Конкурса
6.1.  Оргкомитет  с  правами  жюри  по  результатам  Конкурса  определяет

победителя и призеров по уровням образования.
6.2. Лауреатами Конкурса признаются все участники Конкурса, набравшие

более 50% баллов.
6.3.  Победители,  призеры,  лауреаты  Конкурса  награждаются  дипломами

управления образования администрации Старооскольского городского округа. 



Форма №1
к положению Конкурса  «Две звезды»

Заявка участника 
муниципального конкурса  профессионального мастерства наставников   и

молодых педагогов «Две звезды»
(Название ОУ) направляет для участия в муниципальном конкурсе молодых

педагогов и наставников «Две звезды» следующих педагогов:

№
п/
п

Ф.И.О. членов
команды

(полностью)
Статус 

Должность  (с указанием
предмета преподавания

для общеобразовательных
организаций)

с указанием стажа
(Общий стаж работы/
Стаж наставничества)

Мобильный телефон и 
личная электронная

почта

 (выбрать)
-  видеоотчет «Один  день  из  жизни

педагога-наставника  и  начинающего
педагога»;

-  слайд-шоу «Мы  с  наставником
вдвоем…»;

-  видеоколлаж «Наставник  и  молодой
педагог: лестница профессионального роста»;

- слайд-шоу «Наставничество: в шутку и
всерьез»;

-  видеореклама «Самый  классный
наставник».

Ссылка на материалы

Образец
Иванова 
Мария 
Ивановна

Педагог-
наставник

Учитель математики, 
стаж в должности - 20 лет/
5 лет

888888888888
иии@mail.ru

Сидорова 
Анна 
Ивановна

Молодой 
специалист

Учитель математики, 
стаж в должности - 2 года

999999999999
иии@mail.ru

« ___ » __________ 2022г.     _______________     ___________________________
                                                            (подпись)                                 (директор ОО)



Форма № 2
к положению Конкурса 

«Две звезды»

От     ______________________________
          ______________________________
          ______________________________

         (Ф.И.О.)

          ______________________________
        дата рождения

Зарегистрированного но адресу:
___________________________________
___________________________________

Согласие на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________.
(Ф.И.О. конкурсанта)

настоящим  даю  своё  согласие  МБУ  ДПО  «СОИРО»  на  обработку  (включая
получение  от  меня  и/или  от  любых  третьих  лиц  с  учётом  требований
действующего  законодательства  Российской  Федерации)  моих  персональных
данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со
своей волей и в своих интересах.

Согласие даётся мною в целях заключения с МБУ ДПО «СОИРО» любых
договоров,  направленных  на  оказание  мне  или  другим  лицам  услуг  по
представлению  документов  в  оргкомитет  муниципального  конкурса
профессионального мастерства наставников и молодых педагогов   «Две звезды»
(далее  -  Конкурс)  для  обеспечения  моего  участия  в  Конкурсе  и  проводимых в
рамках него мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои
фамилия,  имя,  отчество,  год,  месяц,  дата  и  место  рождения,  адрес,  семейное
положение,  образование,  профессия  и  любая  иная  информация,  относящаяся  к
моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени
МБУ ДПО «СОИРО», предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г.
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в
отношении моих персональных данных,  которые необходимы или желаемы для
достижения  указанных  выше  целей,  включая  -  без  ограничения  -  сбор,
систематизацию,  накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),
использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а
также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с
учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.



Обработка  персональных  данных осуществляется  МБУ ДПО «СОИРО» с
применением  следующих  основных  способов  (но  не  ограничиваясь  ими):
хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

Настоящим  я  признаю  и  подтверждаю,  что  в  случае  необходимости
предоставления  персональных  данных  для  достижения  указанных  выше  целей
третьим лицам, а равно как при привлечении третьих лиц к оказанию услуг в моих
интересах  МБУ ДПО «СОИРО» вправе  в  необходимом объёме  раскрывать  для
совершения вышеуказанных действий информацию обо мне лично (включая мои
персональные данные) таким третьим лицам, а также предоставлять таким лицам
соответствующие  документы,  содержащие такую информацию (копия  паспорта,
копия трудовой книжки).

« ___ » __________ 2021 г.     _______________     ___________________________
                                                            (подпись)                                 (Ф.И.О.)



 Приложение №2 
Утвержден приказом 

 от 31.01.2022 № 113

Состав
оргкомитета с правами жюри 

муниципального конкурса  профессионального мастерства наставников и
молодых педагогов «Две звезды»

1. Дереча 
Наталия Евгеньевна 

начальник  управления  образования  администрации
Старооскольского  городского  округа,  председатель
оргкомитета

2. Илюк
Людмила Витальевна 

заместитель  начальника  управления  образования
администрации  Старооскольского  городского  округа,
заместитель председателя оргкомитета

3. Ушакова 
Ирина Геннадиевна

заместитель  начальника  управления  образования
администрации  Старооскольского  городского  округа,
заместитель председателя оргкомитета

4. Куропаткина Анна 
Николаевна

директор МБУ ДПО «СОИРО», председатель жюри

5. Поляков 
Дмитрий Дмитриевич

заместитель директора МБУ ДПО «СОИРО», к.п.н.

6. Богомолова 
Юлия Александровна

заместитель директора МБУ ДПО «СОИРО»

7. Кукулин 
Сергей Сергеевич

заместитель директора МБУ ДПО «СОИРО», к.п.н.

8. Рыбальченко 
Николай Владимирович

начальник отдела МБУ ДПО «СОИРО»

9. Сбитнева 
Елизавета Петровна

начальник отдела МБУ ДПО «СОИРО»

10. Гребенщикова Марина 
Борисовна

руководитель центра МБУ ДПО «СОИРО»

11. Киселева 
Елена Леонидовна

начальник отдела МБУ ДПО «СОИРО»

12. Удовин Владимир 
Николаевич

начальник отдела МБУ ДПО «СОИРО»

13. Кривошеева 
Елена Николаевна

руководитель центра МБУ ДПО «СОИРО»

14. Хлебникова 
Елена Ильинична

методист МБУ ДПО «СОИРО», секретарь жюри

15. Котенева 
Надежда Валерьевна

методист МБУ ДПО «СОИРО»



16. Бондаренко 
Роман Петрович

методист МБУ ДПО «СОИРО»

17. Декина Наталья 
Викторовна

методист МБУ ДПО «СОИРО»

18. Телицына 
Галина Викторовна

учитель  географии  МБОУ  «Средняя
общеобразовательная школа №34», к.п.н.

19. Митченко
 Ольга Анатольевна

заместитель  директора,  учитель  истории  и
обществознания  МАОУ  «Средняя
общеобразовательная школа №40»

20. Алехина Нина 
Васильевна

учитель  начальных  классов  МАОУ  «Средняя
общеобразовательная  школа  №40»,  победитель
муниципального  конкурса  профессионального
мастерства  наставников  молодых  педагогов  «Я  –
наставник» в 2029/2021 учебном году

21. Коняева Людмила 
Васильевна

учитель  математики  МАОУ  «Средняя
общеобразовательная  школа  №40»,  победитель
муниципального  конкурса  профессионального
мастерства  наставников  молодых  педагогов  «Я  –
наставник» в 2029/2021 учебном году

22. Ильяшенко Юлия 
Дмитриевна

учителя  физической  культуры  МБОУ  «Средняя
общеобразовательная  школа  №30»,  победитель
муниципального  конкурса  профессионального
мастерства  наставников  молодых  педагогов  «Я  –
наставник»  в  2029/2021  учебном  году,  участник
муниципального  этапа  Всероссийского  конкурса
«Учитель года России – 2022»

23. Попова Людмила 
Ивановна

старший  воспитатель  МБДОУ  ДС  №  45  «Росинка»,
победитель  муниципального  конкурса
профессионального  мастерства  наставников  молодых
педагогов «Я – наставник» в 2029/2021 учебном году

24. Никулина Надежда 
Николаевна

старший воспитатель МБДОУ ДС № 66 «Журавушка»,
призер  муниципального  конкурса  профессионального
мастерства  наставников  молодых  педагогов  «Я  –
наставник» в 2029/2021 учебном году

25. Шипилова Светлана 
Петровна

воспитатель  МАДОУ  ДС  №  69  «Ладушки»,  призер
муниципального  конкурса  профессионального
мастерства  наставников  молодых  педагогов  «Я  –
наставник» в 2029/2021 учебном году



 Приложение №3
 Утвержден приказом 

от 31.01.2022 года № 113
План

проведения муниципального конкурса  профессионального мастерства
наставников и молодых педагогов «Две звезды»

Дата Мероприятие
до 18 февраля 2022 года Подача заявок и материалов участников Конкурса
с  21  по  25  февраля 2022
года 

Проведение первого этапа Конкурса:
- экспертиза материалов (в заочной форме);
-  24  февраля  творческая  визитка  «Вместе  мы
команда» (в очной форме).

с  28  февраля  по 04 марта
2022 года

Подведение итогов первого тура Конкурса

с 10 по 31 марта  2021 года Второй этап Конкурса

до 31 марта 2022 года Подведение итогов Конкурса


	ПОЛОЖЕНИЕ

